
Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 123 / 2023 
Pag. 1 di 3

SEDUTA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberazione n° 123/2023 del 28/03/2023

OGGETTO : RICHIESTA SERVIZI DI PRIVATI EROGATI DALLA POLIZIA LOCALE. 
AGGIORNAMENTO TARIFFE ANNO 2023

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Marzo nella Residenza Municipale,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

PRESIEDE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO - CARMINE VALENTE
ASSISTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE - VOLPE DOTT. QUIRINO

ORIGINALE



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 123 / 2023 
Pag. 2 di 3

 Il dirigente AVV. Francesco Passaretti , responsabile del Servizio Polizia Municipale e Protezione Civile

Premesso che
• con Determinazione n° 2053 R.G. del 07/11/2012 all’ Avv. Francesco Passaretti viene conferito l’incarico di 

Dirigente/Comandante del Servizio di Polizia Locale a far data dal 12 Novembre 2012 (tale incarico per la 
specialità della funzione e del profilo, ha connotazioni differenti rispetto agli altri incarichi dirigenziali);

• Con decreto del Sindaco di Latina n. 56 del 6 settembre 2021, al sottoscritto avv. Francesco Passaretti viene 
conferito l'incarico di Dirigente/Comandante del Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile,

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale 26 del 14/05/2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) relativo al mandato amministrativo e programmazione operativa 2021/2023 ai sensi 
dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000;

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 14/05/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
il triennio 2021-2023;

• Con Deliberazione di giunta Municipale n.118 del 28/05/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per le annualità 2021-2023;

• l'Ente si trova in regime di gestione provvisoria del Bilancio;

LETTA  la deliberazione di G.M. Nr 647/2002 del 16/10/2002 con la quale venivano determinati gli importi relativi ai 
diritti dovuti dagli interessati e degli oneri posti a loro carico , in conformità a quanto previsto dal D.Lgs 285 del 
30/04/1992 e dalla L.241/1990 a titolo di rimborso dei costi di procedimento sostenuti dalla Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO CHE:
Il Servizio di Polizia Locale riceve annualmente numerose richieste di accesso agli atti amministrativi ai sensi della 
legge 241/1990;

l'attività istruttoria finalizzata all'esito delle richieste pervenute implica un attività di ricerca oltremodo complessa in 
riferimento al numero delle istanze e alla tipologia di documentazione a volte anche risalente nel tempo;

RILEVATO CHE:
• l'articolo 22 comma 2 e seguenti della legge 241/1990 e ss.mm. contempla il diritto per il cittadino di prendere 

visione dei documenti e degli atti della Pubblica Amministrazione e di ottenere copia, subordinandone il 
rilascio al rimborso dei costi di riproduzione e dei diritti di ricerca e di visura assicurando la trasparenza e 
l'efficacia dell'azione amministrativa;

• il medesimo articolo 22 al comma 2 stabilisce in via ordinaria che "l'accesso ai documenti amministrativi, 
attese le sue rilevanti finalità di pubblico interesse, costituisce principio generale dell'attività 
amministrativa...(omissis) e al comma 1 lett. d) definisce documento amministrativo " ogni rappresentazione 
grafica, fotocinematografica, elettromagnetica o di qualunque altra specie del contenuto di atti, anche interni o 
non relativi ad uno specifico procedimento, tenuti da una pubblica amministrazione e concernenti attività di 
pubblico interesse, indipendentemente dalla natura pubblicistica o privatistica della loro disciplina sostanziale";

• l'articolo 25 legge 241/1990, espone i criteri che devono regolare il diritto di accesso ai documenti 
amministrativi, specificando che il diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei 
documenti amministrativi, che la richiesta di accesso deve essere motivata, che il semplice esame degli atti è 
gratuito, mentre il rilascio di copie è soggetto al rimborso del costo di riproduzione, ricerca e visura, oltre al 
bollo eventuale;

CONSIDERATO CHE :



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 123 / 2023 
Pag. 3 di 3

• si rende necessario adeguare , per l'anno 2023 , l'importo delle tariffe agli effettivi costi che le attività svolte 
nell'ambito dei vari procedimenti comportano , alla luce anche delle numerose richieste di accesso agli atti 
amministrativi che la Polizia Locale riceve annualmente;

• tra i documenti prodotti e detenuti da questa Amministrazione i quali formano oggetto di richieste di accesso 
documentale, un numero consistente è rappresentato dalle richieste di copia dei "Rapporti di incidenti Stradali, 
prodotti e detenuti dalla Polizia Locale dell' Ente;

• il rilascio copia dei documenti ivi compresi i Rapporti di incidenti stradali, rappresenta un attività significativa 
che incide notevolmente sull'organizzazione del lavoro dell'ufficio preposto;

CONSIDERATI i vari elementi che compongono il costo effettivo del rilascio di atti e documenti concernenti incidenti 
stradali;

DATO ATTO che per il rilascio di copie di incidenti stradali che formano oggetto di richiesta di accesso agli atti 
amministrativi, si rende opportuna una differenzazione del contributo richiesto in virtù della tipologia di 
documentazione richiesta nonchè della modalità di trasmissione;

RITENUTO  pertanto di fissare con il presente provvedimento:

• le nuove tariffe dovute come rimborso delle spese per tutte le operazioni necessarie per il rilascio di atti 
riguardanti incidenti stradali;

• le nuove tariffe dovute come rimborso delle spese per tutte le operazioni necessarie per il rilascio di atti 
amministrativi diversi da quelli concernenti gli incidenti stradali, ma prodotti e/o detenuti stabilmente dal 
Comando di Polizia Locale;

VISTI
• il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 - TUEL;
• Lo Statuto Comunale;
• Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs n. 285 del 30/04/92 e ss.mm.ii;

PROPONE DI DELIBERARE

A) Il costo complessivo per le spese di accertamento e di notificazione per violazioni alle norme contenute nel 
D.Lgs 285/1992 , da porre a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria, ai sensi 
dell'art. 201 c.4  del citato D.Lgs . e'  determinato come segue :

FORMA DEL PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO

1
PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA EFFETTUATO 

DECORSO IL TERMINE DI GG.10 DAL RILASCIO DEL 
“PREAVVISO DI CONTRAVVENZIONE” , OVVERO A 

SEGUITO DI NOTIFICAZIONE ESAGUITA A MEZZO DEL 
SERVIZIO POSTALE”

14,00

2

PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA EFFETTUATO 
DECORSO IL TERMINE DI GG.10 DAL RILASCIO DEL 

“PREAVVISO DI CONTRAVVENZIONE” OVVERO A SEGUITO 
DI NOTIFICAZIONE ESEGUITA A MEZZO DEL SERVIZIO 
POSTALE  NEL CASO DI RITIRO DELL'ATTO PRESSO 

L'UFFICIO POSTALE

14,00



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 123 / 2023 
Pag. 4 di 3

B) Le copie di atti e le riproduzioni fotografiche e/o rapporti di incidente da parte del personale della Polizia Locale, 
sono da ritenersi tutte prestazioni onerose , per le quali sono determinati I seguenti importi :

SERVIZIO O ATTIVITA' IMPORTO IN EURO
VISIONE DI ATTI E DOCUMENTI GRATUITA

1
ATTIVITA' DI RICERCA ATTI A SEGUITO DI RICHIESTA DI 

ACCESSO O DI ESTRAZIONE COPIA , INDIPENDENTEMENTE 
DAL NUMERO DI ATTI

10,00 euro                    per documento 
inferiore a 5 anni dalla richiesta

15,00 euro         per documento con 
data superiore a 5 anni dalla richiesta

2 ESTRAZIONE COPIA ATTI ( per ciascuna pagina ) 0,50
3 RIPRODUZIONI FOTOGRAFICHE RELATIVE AD 

ACCERTAMENTI INFRAZIONI CODICE DELLA STRADA O 
ALTRI ILLECITI AMMINISTRATIVI

5,00

COPIA VERBALI CODICE DELLA STRADA 3,00
COPIA VERBALI ILLECITI AMMINISTRATIVI 3,00

4 RILASCIO COPIA INTEGRALE SINISTRO STRADALE 
(COMPLETA DI FASCICOLO FOTOGRAFICO)

Ritirata a mano o trasmessa a mezzo di posta elettronica o PEC
35,00

RILASCIO FASCICOLO FOTOGRAFICO SINISTRO STRADALE 20,00
RILASCIO COPIA SCHEDA INTERVENTO  SINISTRO 

STRADALE PER ACCORDO TRA LE PARTI
5,00

COPIA DI RAPPORTI DI SERVIZIO, SOPRALLUOGHI ED 
ACCERTAMENTI VARI CON FASCICOLO FOTOGRAFICO

20,00

COPIA DI RAPPORTI DI SERVIZIO, SOPRALLUOGHI ED 
ACCERTAMENTI VARI SENZA FASCICOLO FOTOGRAFICO

5,00

C) Giacenza per lunghi periodi degli atti depositati presso la Casa comunale ai sensi degli art. 140 e 143 C.P.C. Che 
comportano aggravi di costi per la custodia e la loro ricerca su richiesta dei destinatari:

PERIODO DI GIACENZA IMPORTO IN EURO
1 15 GIORNI 0 euro
2 DECORSI I 15 GIORNI E PER CIASCUN MESE O FRAZIONE 

DI MESE SUCCESSIVI
0,6 euro

Di dare atto che :

• I versamenti di cui al paragrafo A) saranno effettuati contestualmente al pagamento della sanzione 
amministrativa pecuniaria ed andranno imputati al Cap. 320/2 avente oggetto “PROVENTI SANZIONI 
CODICE DELLA STRADA” - Bilancio 2023

• I versamenti di cui al paragrafo B) saranno effettuati presso il Comando P.M. E saranno imputati al Cap. 
318/0 avente ad oggetto :” DIRITTI RILASCIO ATTI POLIZIA MUNICIPALE” - Bilancio 2023

• I versamenti di cui al paragrafo C) saranno effettuati presso il Comando P.M. E saranno imputati al Cap. 
318/0 avente ad oggetto :” DIRITTI RILASCIO ATTI POLIZIA MUNICIPALE” - Bilancio 2023

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000, 
attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da un‘esecuzione non 



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 123 / 2023 
Pag. 5 di 3

immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle more della sua 
pubblicazione.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
AVV. PASSARETTI Francesco

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole del Dirigente/Comandante Avv. Francesco PASSARETTI, Responsabile del Servizio 
Polizia Locale e Protezione Civile, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto:
 il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

DELIBERA

Con la seguente votazione: all’unanimità dei presenti in modalità audio video.
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata eseguibilità della delibera, 
votata all’unanimità dai presenti, con separata votazione.



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 123 / 2023 
Pag. 6 di 3

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL VICE SEGRETARIO GENERALE

    Carmine Valente      Volpe Dott. Quirino  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


